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Anotace

Tato bakalářská práce na téma „Děti a ztráta blízkého člověka“ se zaměřuje na děti,

které prožily ztrátu blízkého člověka. Ztráta je zde brána v kontextu smrti. Cílem této

bakalářské práce je popsat postupy práce s dětmi, které ztratily blízkého člověka, na

základě dostupných pramenů a literatury. Tyto postupy mají předcházet rozvinutí traumatu

u dětí nebo již vzniklé trauma překonat.

Annotion

This thesis „Children and the Loss of a Loved“ is focused on children who have

experienced a loss of a close person. The loss is analyzed in the context of death. The

objective of the thesis is to describe procedures of treating children, who experienced

a loss of a close person, based on available resources and literature. These procedures are

supposed to prevent developing a trauma or to overcome a trauma already existing.
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Úvod

Téma smrti by se v současné době dalo vnímat jako tabu, i když v minulosti patřila

tato etapa života k něčemu běžně přijímanému a přirozenému. Vnímání ztráty a mluvení

o ní je ovlivněno nahlížením společnosti. Dnešní společnost bere smrt jako něco

konečného, a proto se jí velmi bojí a nechce na ni ani slovem pomyslet. Tabuizace smrti je

způsobena strachem z něčeho neznámého. Dříve byla velká část společnosti věřící a to

mělo pozitivní dopad na vnímání ztráty. Lidé věřili v posmrtný život, že smrtí nic nekončí

a proto se ji nesnažili tabuizovat. Dnešní rodiče svým dětem téměř nedokážou smrt

vysvětlit a snaží se ji mnohdy tajit či zlehčovat. Dětem tím ovšem příliš nepomáhají

a mohou jim následně v průběhu života způsobit psychické problémy. Nedělají to vědomě,

ale snaží se tak dítěti zajistit bezstarostné dětství. Právě toto mě vedlo k bližšímu

prostudování tématu „Děti a ztráta blízkého člověka“. Zajímala jsem se především o to,

jaké existují metody a techniky, které jsou určeny zejména pro práci s dětmi. Dětská

psychika je velmi křehká a každé necitlivé jednání jim může ještě prohloubit již vzniklou

bolest. Pokud není smrt blízkého člověka nijak ošetřena, může to u dětí vést až ke vzniku

traumatu. Tuto skutečnost si rodiče nemusí uvědomit.

Tato bakalářská práce je teoretická, věnuje se problematice smrti a jejího působení na

křehkou dětskou duši. Cílem této bakalářské práce je popsat možné přístupy a intervence

při práci s dětmi, které zasáhla ztráta blízkého člověka. Tímto člověkem může být jak

matka, otec, babička, dědeček tak i kamarád. Nejprve se v bakalářské práci budu zabývat

vztahem mezi dítětem a blízkým člověkem. Poté definuji ztrátu, která je v mé práci brána

v kontextu smrti. Dále uvedu, jaké mohou být způsoby ztráty. Je důležité si uvědomit, že

ztrátu vnímá každé dítě jinak, odvíjí se to od věku dítěte. Popíši zde také vhodné způsoby,

jak mluvit s dětmi o smrti a jak probíhá dětské truchlení. Zmíněné postupy, jimiž se

v bakalářské práci budu zabývat, jsou krizová intervence, sociální poradenství, poradenství

pro pozůstalé, krizová terapie, podpora, kterou děti mohou nalézt u svépomocných skupin

a v krajním případě psychoterapie v kombinaci s psychofarmaky. Popíši rozdíl mezi

truchlením a traumatem, ke kterému může vést neřešená krize, jíž smrt blízkého člověka je.

V poslední řadě vyjmenuji organizace, které se zabývají dětmi, jež zasáhla ztráta blízkého

člověka, a mohou jim být v jejich těžké situaci velmi nápomocné.
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1. Děti a blízký člověk

Abych poukázala na to, jak je pro dítě ztráta blízkého člověka těžce zvládnutelná

a zatěžující, nejdříve popíši, jaký může být vztah mezi dítětem a blízkým člověkem.

Nejprve Vás seznámím s nahlížením na ztrátu z pohledu nukleární a širší rodiny. Trendem

posledních let je nukleární rodina, která nahradila dřívější širší rodinu a poněkud upravila

pevnost a vnímání vztahů mezi příbuznými. Z hlediska vnímání smrti dětskýma očima by

přitom dřívější pojetí rodiny bylo jistě funkčnější.

1.1. Vztah dítěte a blízkého člověka

Dítě přichází na svět s potřebou navázání vztahu k blízkému člověku. Prvním

takovým člověkem se pro něj stává matka. Potřebuje od ní získat přesvědčení, že vztahy

jsou plné citu, důvěry a bezpečí. Na základě těchto zkušeností si bude dítě vytvářet vztahy

i v budoucnosti. I krátkodobé odloučení od matky v období od 6 měsíců do 2let způsobuje

dítěti značný stres, protože je na matce závislé. Po vztahu s matkou získává kojenec další

vztahy a citové vazby s otcem a sourozenci. Za osoby blízké dále považuje prarodiče, tety,

strýce, chůvy, kteří si s ním utvořili vztah na základě pravidelně tráveného času. Ve školce

se mění pro děti význam blízkého člověka. Nemusí to být jen člen rodiny, ale i kamarád, se

kterým ho pojí přátelský vztah. (Bowlby, 2010, s. 356)

Matějček uvádí hlavní psychické potřeby dítěte, kde k jejich naplňování dochází

v prostředí rodiny. Jednou z nich je právě potřeba lásky a citové bezpečí, kde je kladen

důraz na kladný vztah k mateřské osobě i k ostatním členům rodiny, později vrstevníkům.

(Matějček, 2002, s. 84-90)

1.1.1. Nukleární rodina

Tato rodina se skládá z matky, otce a jejich dětí, žijících pohromadě v jedné

domácnosti. Uvedený trend přetrvává od 20. století. V dnešní době ovšem můžeme

sledovat typičtější nukleární rodiny. Dítě považuje za rodinu hlavně svoje rodiče

a sourozence. S prarodiči tak pevný vztah nemá. Prarodiče jsou umisťováni do nemocnic,

hospiců nebo do domovů pro seniory, kde později umírají. Smrt je v dnešní společnosti

brána jako tabu, nemluví se o ní - a s dětmi už vůbec ne. Děti se většinou nesetkají ani

s vážně nemocným natož umírajícím členem rodiny. Často jim rodiče neříkají pravdu

a zatajují nemoc či přicházející konec života členů rodiny v domnění, že tak konají pro

jejich dobro. Málokteré dítě se také účastní pohřbu. Děti přitom pomocí obřadů, jež se
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s pohřbem pojí, lépe přijímají realitu smrti blízkého člověka, sdílí zde svůj zármutek

s ostatními a cítí od nich podporu a útěchu, kterou v těchto chvílích velmi potřebují.

(http://www.umirani.cz/poradna/jak-vnimaji-deti-umirani-a-smrt-taty)

1.1.2. Širší rodina

Zahrnuje prarodiče, tety, strýce, bratrance, sestřenice – toto pojetí rodiny bylo běžné

do 19. století. Všichni vyrůstali pohromadě pod jednou střechou. Zde byl vztah mezi

jednotlivými členy rodiny velmi pevný. V širších rodinách se děti setkávaly se smrtí

častěji. Pomáhalo jim to přijmout fakt, že smrt je neustále přítomná a přirozená součást

života. Mohly sledovat celý cyklus života. Vídaly, jak jejich příbuzní stárnou, chřadnou

a následně umírají. Prarodiče umírali v domácím prostředí, smrt byla brána jako součást

života a tento pohled nebyl dětem odepírán. Bylo samozřejmostí, že se děti účastnily

pohřbů. Rodina tak dávala dětem možnost emočně prožít ztrátu, nemusely se stydět

projevit zármutek a truchlit. (Jandourek, 2003, s. 114-118)

Děti se většinou poprvé seznamují se smrtí, pokud jim zemře domácí mazlíček.

Rodina by dítěti neměla lhát, například že zvířátko uteklo, ale vysvětlit mu, co se stalo, jak

vypadá smrt a poskytnout mu o ní bližší informace. Velmi pomáhá, když mu je dovoleno

zvířátko pohřbít a necháme-li ho se s ním rozloučit.

(https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/o-detech-smrti-a-truchleni-

95.html)

Děti se učí na dospělých, jak mají se smrtí zacházet, jak se s úmrtím blízkého

člověka vyrovnat. Problém nastává, pokud smrt je v rodině považována za tabu téma, kde

před dítětem rodič neprojevuje své emoce, nebo se dokonce chová odtažitě. Dítě prožívá

nejenom ztrátu, ale i emoční odtažitost od rodičů nebo příbuzných, kteří se ho svým


[…]


zareagovat a co pro ně můžeme udělat. Právě pro tyto chvíle jsou připraveni odborníci

poradny Vigvam, kteří dovedou provést děti i dospělé vzniklou situací. Vše probíhá

v bezpečném prostředí, které hlavně dětem umožní mluvit o svých pocitech.

Je zde kladen důraz na to, že i děti mají právo na podporu při ztrátě blízkého člověka.

Cílem této poradny je:

Pomoc dětem, které někoho ztratily:

Zorientovat se v situaci.

Pochopit situaci, dle jejich možností a schopností.

Pomoci jim najít jejich místo v situaci bez hodnocení, očekávání a v prostředí otevřeném

dětským potřebám (včetně školských institucí).

Pomoc dospělým:

Přijmout a zorientovat se v situaci.

Pochopit, co dítě vnímá a prožívá.

Přijmout změnu, kterou ztráta pro všechny je.

Pomoc rodině obnovit její fungování a zabránit další devastaci.

(http://www.poradna-vigvam.cz/)

Cesta domů

Poskytuje širokou škálu služeb, zejména odbornou péči lidem na konci života a jejich

blízkým. Cesta domů provozuje poradnu, která je tu pro všechny, kteří se vyrovnávají se

ztrátou blízkého člověka a potřebují si promluvit. Věnují pozůstalým čas pro sdílení

starostí a smutku.

Služby poradny poskytují odborní poradenští (sociální) pracovníci, a to zdarma pro

klienty v celé České republice. Konzultace probíhají telefonicky nebo osobně.
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Cesta domů nabízí Klub Podvečer, který se zaměřuje na pomoc a podporu lidem,

kterým zemřel blízký člověk a kteří nechtějí být se svým smutkem sami, doléhá na ně

prázdnota, beznaděj nebo únava. Každý měsíc pořádají společné setkání lidí, kteří se

vyrovnávají se ztrátou blízké osoby. Sdílení zkušeností a pocitů je příležitostí vzájemně se

obohatit a povzbudit k vykročení do dalšího života.

Podvečerní povídání nad jednotlivými tématy je určeno pro ty, kteří se vyrovnávají

se ztrátou svého blízkého a chtějí se podělit o své zkušenosti, starosti i radosti.

Vzpomínkové setkání pořádá Cesta domů pro pozůstalé jednou ročně při příležitosti

svátku zemřelých (Dušiček). Je to příležitost pro všechny pozůstalé z předešlých let

zavzpomínat na své blízké zemřelé a také se zde neformálně setkat se zaměstnanci

a dobrovolníky Cesty domů. (https://www.cestadomu.cz)

České sdružení obětí dopravních nehod

ČSODN se snaží i přes své zaměření na dospělou populaci podporovat také děti, a to

zejména prostřednictvím spolupráce s dalšími neziskovými organizacemi, resp. nadacemi.

Od roku 2004 a 2005 proto spolupracuje s Dětskou dopravní nadací a Nadací Truck

help, od roku 2009 i s nově vzniklou nadací Ferrari owner´s club for children.

Všechny zmiňované nadace podporují děti a jejich rodiny zejména finančně či

materiálně. ČSODN vytipovává rodiny, kterým by nadace mohly pomoci, a následně je

kontaktuje, přičemž je seznamuje s podmínkami, které mají být splněny pro obdržení

příspěvků. (http://www.csodn.cz)
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Závěr

V průběhu zpracování této bakalářské práce jsem zjistila, že česká literatura věnující

se zejména dětem při ztrátě blízkého člověka v podstatné míře chybí. Velké množství

publikací je zaměřeno na dospělé, přitom děti truchlí také, ale zcela jiným způsobem.

Důležité je zejména získat si u dítěte důvěru a přimět ho nepotlačovat emoce, jak to vidí

například u svých rodičů. Tento obor nabízí tedy ještě mnoho možností k rozvoji metod

a technik, které by pomohly bolest ze ztráty blízkého člověka u dětí snadněji překonat.

S dětmi se při úmrtí blízké osoby často nespolupracuje, jsou jim před takovými

skutečnostmi zavírány oči v domnění, že je to pro jejich dobro. Děti při ztrátě také truchlí

a dospělí by jim měli být v tento čas oporou. Úkolem dospělých je, aby jim truchlení co

nejvíce ulehčili a nenutili je přestat. Když dojde u dítěte ke komplikovanému truchlení

nebo se u něj projeví trauma, může hledat pomoc u specializovaných odborníků.

V této bakalářské práci jsem se snažila popsat za pomocí publikací postupy, jak dítě

provést ztrátou blízkého člověka. Děti své trápení často nedokážou popsat slovy, proto se

s nimi pracuje s pomocí psychoterapeutických technik – hraní si v písku, kreslení, práce

s modelínou, čtení pohádek s tématem smrti. Pomocnou ruku při ztrátě blízkého člověka

mohou dospívajícím nabídnout svépomocné skupiny, které jim pomohou tuto situaci lépe

zpracovat a mohou tak předcházet suicidálnímu jednání.

Děti by na prožívání ztráty blízkého člověka neměly být nikdy samy. Pomoc při

ztrátě potřebují co nejdříve - proto by jim nejprve měla být poskytnuta krizová intervence,

která zajistí základní potřeby dítěte.

Sociální poradenství se snaží pracovat s dětmi, které prožily ztrátu blízkého člověka

a mohly by být touto vzniklou situací ohroženy. Zejména se zaměřují na děti, které se musí

vyrovnat s úmrtím jednoho nebo obou rodičů.

Méně známou metodou, která při ztrátě blízkého člověka dětem velmi pomáhá, je

krizová terapie. Krizová terapie dětem poskytuje psychologickou terapeutickou metodu,

která zmírňuje utrpení po velkém traumatu. Cílem této metody je, aby dítě i navzdory

velké ztrátě mohlo v budoucnosti vést plnohodnotný život.
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