# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Nicole Firbacherová
**Datum narození:** 18.09.1994
**Identifikační číslo studenta:** 39333618

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační číslo studia:** 482291

**Název práce:** Děti a ztráta blízkého člověka
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Sylvie Stretti
**Oponent(i):** Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 27.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka obhájila zvolené téma. Sdělila cíle práce, organizace poskytující odbornou pomoc. Odpovídala na otázky komise. Poukázala na limity. Odpovídala na odborné dotazy komise.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Palánová .....
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. ....
PhDr. Miloslav Čedík .....
PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Racková .....
Mgr. Sylvie Stretti .....
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková .....